[7] I can certainly preach the Gospel to you, exhort you to act virtuously, and admonish you to abstain from vice, but I also remember the words of Lactantius² that *men want examples rather than words*.³ For talking is easy, but doing is difficult. If only just as many would do well as speak well. Those who teach others what to do but do not do so themselves, are not trustworthy. People believe their eyes more than their ears. It is really disgraceful when those who preach about not stealing are themselves thieves; or when those who tell you not to fornicate are themselves fornicators; or when those who profess abhorrence of idols are themselves sacrilegious. It is not acceptable when somebody's deeds do not match his words. And therefore, as Paul writes to Titus: *A bishop, i.e., a priest, according to Jerome⁴, must be without crime, as the steward of God: not proud, not subject to anger, nor given to wine, no striker, not greedy of filthy lucre: But given to hospitality, gentle, sober, just, holy, continent: Embracing that faithful word which is according to doctrine, that he may be able to exhort in sound doctrine and to convince the gainsayers.*⁵

¹ Ecclesiasticus, 7, 6

² Lactantius (ca. 240-ca. 320): early Christian author

³ Lactantius: *Divinae Institutiones*, 4, 23

⁴ Jerome (ca. 347-420): Church father and saint. The quote is actually not from Jerome, but from Pseudo-Jerome, 6. MPL, XXX, col. 157

⁵ Titus 1, 7-9. NB: also quoted in Piccolomini's oration "*Si ea quae justa*" [4]

[8] Quae certo¹ dotes in me non sunt, et vereor ne cum vobis praedicavero, ipse reprobis inveniatur. Scio me peccatorem esse ac miseris circumdatum. *Si dixero*, inquit Johannes², *quia peccatum non habeo, mendax sum, et veritas in me non est*. Quid igitur faciam? Curamne relinquam? Non certe! *Manendum est*, ut³ inquit Paulus⁴, *in ea vocatione qua sumus vocati*⁵. Mihi necessum⁶ est, quod praesul meus Pataviensis injunxit munus obire. Quod si nequeo, ut par⁷ esset, bene absolvere, danda est opera, ut id quam minus possum inepte, curem. Est autem meum officium docere vos viam vitae. Quod ut efficiam, non solum vos reddere meliores, sed et me ipsum corripere studebo, ut eamus simul in vitam aeternam. Stultum enim esset et omnino insanum alios potius velle salvos quam se ipsum. Sed quoniam mihi lingua expedita non est idiomatis vestri, possumque cum Isaia⁸ dicere *a a a*⁹, *puer ego sum, nescio loqui*. Interdum legendo, interdum loquendo per interpretem verbum Dei vobis annuntiabo, et, quae ad salutem vestram fuerint, demonstrabo. Verum quia primus est hic sermo omnium, quos ad vos sum habiturus, audite me, obsecro¹⁰, hac vice patienter et benigne, attentasque aures adhibite, commendantes memoriae, quae dixero, et observare¹¹ curantes. Sic¹² enim bene ac quiete in hoc mundo vitam ducetis, et in alio vitam accipietis¹³ aeternam.